*Diuisio terminorum Diocesum, & Parochiarum Hispania à Vvamba rege facta: ex libris M. SS. Ecclesia Toletana, & Ecclesia Ouetensis, cuius titulus est Itacius; in quo historia Regum Vandolorum & Alanorum in Gallæcia, & postea Suenorum, & demum Gothorum scribitur.*

Era DCC.III. post Reccesuindum Vvamba Rex Gothorum regnum nouè annos obtinuit. Hic Toletum ea hora, qua vnctus est in Regem, cum quadam euaporatione visa est àpis à cunctis, qui aderant, ex capite eius exire, & ad cælos volare. Hoc signum factum est à Domino, vt futuras victorias nunciaret de inimicis per eum, & dulcedinem pacis, quam habuit erga suos. Astures & Vascones in finibus Cantabriæ crebrò rebellantes edomuit, & suo imperio subiugauit: ciuitatem, quæ Cartua vocabatur, & Pampilonè ampliauit, quam Vvambæ Lunã vocauit: Prouinciã quoq; Gallia, quæ Hispania citerior dicitur, sibi rebellantè, multis agminibus Francorum interceptis, subiugauit, & Paulum perfidum, Gallia tyrannum cepit, eiq; oculos euellere præcepit: & ad urbem Toletanã cum triumpho magno reuersus, discordesq; Pon-

tifices, eò quòd alij aliorum parochias inuadebant, ad concordiam studuit reuocare. Fecit & chronicas regum priorum coram se legere: vt faciliùs posset terminos parochiarum diuidere, sicut antiquitas denotaret, & exigeret iuris censura, & iura propria quaelibet Ecclesia possideret: sicut subiecta denotat scriptura.

CONCEDIMVS & cõfirmamus, quod, sicut Gundericus, Gefericus, Hunericus, Gütamundus, Iforis, & Guimel, Reges Vandalorũ ciuitatẽ Lucum successiue dotauerunt, teneat pacificè, & quietè terminos, qui inferiùs subscribẽtur:

*Itacius de  
Luco Aufiũ  
intelligi.*

Totas Asturias per Pyrenæos mōtes, & per flumen magnum Oue, & per totum litus maris Oceani vsq; Biscaiam, per Summumrostrũ, & per Summumcabrium, per portas de Sancta Agatha, per Poçafalem, per Limbam de Folios, vnà cum campo Erbolio, Gordon vsque ad illam arborem de Quadros, per Riuulum de Humana. Lunã, Vandabiam, vsq; ad Pyrenæos montes, Coyanzam Villam, Quexidam, per Coniaquelã, Montosam vsq; ad flumen Vrbetũ in Galicia, Suernã, Vallem longã, Verã, Flamofam, totã Sarriam, Paramũ vsq; ad flumen Mineum. Totã Lemos, Vinyso, Verosmo, & Semmanorũ, & Froiam vsq; ad flumẽ Silũ. Totam Lumiam, cum Ecclesijs de Petraio, quę ædificatę sunt, vel fuerint, inter Arnoyũ flumẽ & Silũ. A termino montis Buron, & per aquam Zore, vsq; in fundũ Arnoyi, & per ipsum discessum vsq; in flumen Mineum, Iueza vsq; Portelam de Vanati, & Ecclesias de Sallaz, inter Arnoyũ & Silum, cum Ecclesijs de Barcofo, Castellã, Cunsancã, Barnãtes, & Auion, Asmam, Carabam, Amancam, sicut dictam Ecclesiam Lucensem Reges Vandali dotauerunt.<sup>b</sup>

*Discursum. Itacius.*

Legio, quam condiderunt Romanę Legionis, quę antiquitũs Flos fuit vocata, & per Romanum Papam gaudet perpetua libertate, & extat sedes regia, atq; alicui Metropoli nunquam fuit subdita, teneat per suos terminos antiquos, sicut eam dotauerunt Hermericus, Rechila, Reccarius, Maldra, Frumarius, Remismundus, Theodomundus Sueuorum Reges, & Theodominus.

Legio teneat, per Pyrenæos mōtes, & per Pennã rubeam, vna cum Medialeuaca, Ceruera, Petras nigras. Anion vsque ad flumen Carrionem, per villã Sernam, per Riuulum siccũ, vsque ad villam Ardegam. Per Ceresinos, vsque in Castrum Pepi.

*Itacius addit: Et dixerunt omnes: Placet placet nobis omnibus.*

Pepi: Per villam Manam vsque in arborem de Quadros.

<sup>a</sup>Supra Fines terrę Gallicię, tria Castella, Turtures, Datus, Castellatum, & Nauiam. *Infra, Itacius.*

*Hanc Hispania  
via genera-  
lis Hispania  
vocat Lucem  
nam.*

Legio ciuitas Sacerdotalis, & regia, & Lucus, quam Vandali ædificauerunt in Asturijs, teneant, per suos terminos antiquos, sicut eis diuisit Rex Theodominus. Hęc nulli subdantur Archiepiscopo vel Primati.

Sedes etiã Portucalię permanet in sua diuisione sicut eis diuisit Rex Theodominus cũ his, etiã quę nos eis adiecimus.

BRACARA Metropolis teneat Centũcellas, Gētis milia, Laineto, Giliolis, Adoneste, Aportis, Aylo, Ceutendonis, Laubis, Cilioto, Letania, Ceresis, Petroncyo, Equis ad saltum: item pagi Panoias, Leta, Bregantia, Astiatigo, Tarego, Aunego, Metrobio, Berce, Palatufico, Celo, & Senequumio, sub vno XXX.

*In diuisione  
Theodomiri  
supra dicitur:  
Ad Dumno familia  
seruorũ, quã  
hic vocat regiam;  
intelligit de monachis,  
qui Deo seruiunt  
& ei seruire regnare  
est.*

Ad sedem Dumensem familia regia.

Egitamēsis teneat totã Egitaniã, Mene, Cipio, & Frãcos.

Portugalensis teneat in Castronouo Ecclesias, quę in vicino sunt; scilicet, Villanoua, Betaonia, Vesea, Menturio, Torobia, Bramaste, Pongoaste, Lumbo, Nestis, Napoli, Curmano, Magneto, Leporeto, Melga, Tangobria, Villagomedi, Tanuatta. Item pagi, Lambrencio, Aliobrio, Valericia, Turlango, Ceris, & Mendolis, & Palencia. Sub vno XXV.

Lamecum teneat ipsum Lamegum, Tuencia, Arauca, Cantabrianã, Omnia, & Ceminus. Sub vno VI.

Conimbriensis sedes teneat ipsam Conimbriam, Eminio, Selio, Bime, Insula Astrucione, & Portugalię Castrum antiquum. Sub vno VII.

Vesensis teneat ipsum Veseo, Rodomiro, Submoncia, Suberbeno, Ofania, Ouelione, Tutella, Goleia, & Caliabria, quę apud Gothos postea sedes fuit. Sub vno VII.